
136

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

ZINĀTNISKIE PĒTĪJUMI

Barzdeviča, Margarita (sast.) (2022). Iļģuciema stikls. 
No Jākoba Beka Rīgas stikla fabrikas līdz Iļģuciema stikla 
fabrikai (1886–1960). Rīga: Neputns, 238 lpp.

ISBN 9789934601491

Pētījums par Iļģuciema stikla fabrikas vēsturi 
un tās produkciju un pirmais izdevums, kas piedāvā 
ieskatu Iļģuciema stikla priekšmetu atpazīšanas un 
atributēšanas problēmās. Iļģuciema fabrikas stikla 
izstrādājumi ir svarīga industriālā un dizaina kultūras 
mantojuma daļa, kuras padziļināta analīze ļauj pilnīgāk 
atklāt Iļģuciema fabrikas devumu stikla rūpnieciskās 
ražošanas un mākslas attīstībā Latvijā. Grāmata 

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

aplūko stikla fabrikas vēsturi no Jākoba Beka dibinātās stikla fabrikas pirmsākumiem  
1886. gadā līdz akciju sabiedrībai “Jākoba Beka Rīgas stikla fabrika”, tās likteni pēc Lat-
vijas Republikas nodibināšanas, kā arī pirmās padomju okupācijas laikā, vācu okupācijas 
laikā (1941.–1944. g.) un otrās padomju okupācijas laikā līdz pat 1960. gadam. Teksta au-
tori Margarita Barzdeviča, Ilona Audere, Zita Pētersone, Vivita Buivida. Katalogs bagātīgi 
papildināts ar attēliem, skicēm, plakātiem un tā laika reklāmām. Nobeigumā hronoloģija 
un personu rādītājs.

Hilchen, David (2021). Sub velis poeticis. Lateinische 
Gedichte. Berlin: LIT-Verlag, 246 S. (Baltische literarische 
Kultur, 3)

ISBN 9783643145901

Izdevums iepazīstina lasītāju ar politiskās dzejas 
pirmsākumiem Livonijā. Pretrunīgi vērtētā politiķa un ju-
rista Dāvida Hilhena (Hilchen; 1561–1610) dzeja, kas tapusi 
no 1584. līdz 1609. gadam, ir vērtīgs avots daudzpusīgai 
izpratnei par Livonijas galvaspilsētas uzplaukumu 16. gs. 
pēdējās desmitgadēs, kā arī par Polijas suverēna un Rīgas 
pilsoņu attiecībām. Šajā izdevumā publicēta D. Hilhena 



137

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

dzeja latīņu valodā ar tulkojumu vācu valodā. Šis ir pirmais izdevums, kas vienuviet ap-
tver gandrīz visu D. Hilhena dzeju, un tajā lasāmi arī vēl nepublicēti teksti. Par D. Hilhena 
dzejoļu metrisko un prozodisko analīzi jāpateicas Marijai Kristīnai Lotmanei (Lotman; 
Tartu Universitāte, Academia Artium Liberalium). Izdevuma sastādītāji Kristi Vīdinga  
(Viiding) un Martins Klekers (Klöker). Noslēgumā personu un vietu rādītājs.

Korsaks, Pēteris (2022). Eižens Finks: fotogrāfs 
leģenda. Rīga: Neputns, 112 lpp.

ISBN 9789934601354 

Foto vēsturnieks Pēteris Korsaks ir uzrakstījis un apgāds 
"Neputns" laidis klajā izdevumu par leģendām apvīto 
fotogrāfu Eiženu Finku. Autors pievērsies E. Finka personībai 
kā nepietiekami novērtētam profesi onālam fotogrāfam. 
Izdevumā apskatāmas fotogrāfijas gan no Latvijas muze-
jiem, gan no privātkolekcijām. Fotogrāfijas stāsta par pašu 
E. Finku un viņa ģimeni, kā arī par publiku, kas apmeklēja 
viņa fotosalonu. Fotogrāfijās redzamas arī sabiedrībā 
pazīstamas personas – mūziķi, dziedātāji, kolēģi fotogrāfi, 
sabiedriskās darbinieces, militārpersonas – Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalieri, dzejnieki, komponisti. Izdevuma 
mākslinieces Annas Aizsalnieces veidotais dizains ļauj 
lasītājam iejusties tā laika atmosfērā.

Jēkabsons, Ēriks (2022). Valstsvīrs Voldemārs 
Roberts Zāmuels. Rīga: Jumava, 198 lpp.

ISBN 9789934205736

Monogrāfija par unikālu un Latvijai nozīmīgu perso-
nību – Voldemāru Robertu Zāmuelu (1872–1948), kurš 
ir pelnījis būt līdzās citiem, zināmākiem Latvijas valsts 
dibinātājiem, kā Kārlim Ulmanim, Zigfrīdam Annam 
Meierovicam, Jānim Čakstem. Izdevumā atspoguļots  
V. R. Zāmuela dzīves gājums no bērnības dienām līdz mūža 
nogalei. Grāmatā iekļauti vēstures avoti ar viņa atmiņām 
par bērnību un pirmajiem skolas gadiem, kā arī laikabiedru 
liecības vēlākajos gados. Darbojoties dažādās sabiedriskās 
jomās, V. R. Zāmuels bija viens no ievērojamākajiem un 
aktīvākajiem Latvijas 20. gs. pirmās puses personībām. 



138

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

Löw, Andrea (ed.) (2020). The Persecution and Mur-
der of the European Jews by Nazi Germany, 1933–1945. 
Vol. 3: German Reich and Protectorate of Bohemia and 
Moravia September 1939 – September 1941. Berlin; 
München; Boston: De Gruyter Oldenbourg, 848 p.

ISBN 9783110523744

Šis ir trešais izdevums sērijā “The Persecution and Mur-
der of the European Jews by Nazi Germany” (Nacistiskās 
Vācijas īstenotās Eiropas ebreju vajāšanas un slepkavības), 
kas dokumentē ebreju stāvokli Trešajā reihā un Bohēmijas 
un Morāvijas protektorātā laika periodā no Otrā pasaules 
kara sākuma līdz 1941. gada septembrim. Izdevumu veido 
zinātniskais ievads un tā laika liecības – 320 dokumenti. Visi 

dokumenti, kuru oriģināli nebija angļu valodā, ir tulkoti no oriģinālvalodas angļu valodā. 
Retos gadījumos izmantoti arī transkribēti skaņu ieraksti. Publicētas dažāda rakstura 
liecības – oficiālā sarakste, privātā sarakste, dienasgrāmatu fragmenti, juridiski doku-
menti, fragmenti no preses izdevumiem u. c. Šie vēstures avoti dokumentē Vācijas un 
Čehijas ebreju sistemātisku izolāciju un plānus, kas noveda pie deportācijām. Nobeigumā 
vietu rādītājs.

Mašnovskis, Vitolds (2021). Muižas Latvijā: vēsture, 
arhitektūra, māksla. 4. sēj. Rīga: DUE, 398 lpp.

ISBN 9789934899911

Klajā nācis ceturtais un pirmspēdējais enciklopēdijas 
“Muižas Latvijā” sējums, kurā apkopoti 123 muižu aprak-
sti alfabētiskā secībā no burta N līdz Š. Līdz ar ceturtā 
sējuma iznākšanu pētniekiem un vēstures interesentiem 
kopumā ir pieejams informatīvais materiāls par gandrīz 
400 muižām Latvijā. Par katru muižu apkopota svarīgākā 
informācija koncentrētā veidā – muižas atrašanās vieta, īss 
ekonomiskais raksturojums, īpašnieku vēsture. Tam seko 
kungu mājas vai pils būvvēsture un saimnieciskās apbūves 
ansambļa un parka raksturojums. Muižu apraksti bagātīgi 
papildināti ar ilustratīvo materiālu. Attēlu paraksti latviešu 
un vācu valodā.



139

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

Mežs, Ilmārs (sast.) (2022). Latviešu uzvārdi 
arhīvu materiālos: Vidzeme. 3. sēj., 1., 2. daļa. Rīga: 
Latviešu valodas aģentūra, 352, 376  lpp. 

ISBN 9789934617096

Latviešu valodas aģentūra izdevusi trešo un pēdējo 
uzvārdu vārdnīcu sējumu (divās daļās), kas aptver Vidzemi 
tās vēsturiskajās robežās. Grāmatas tapšanas procesā tika 
izpētīti aptuveni 16 tūkstoši uzvārdu, no kuriem izveidoti 
aptuveni 9,5 tūkstoši atsevišķu šķirkļu. No visiem izdevumā 
iekļautajiem uzvārdiem nepilni 6 tūkstoši minēti retāk 
sastopamo uzvārdu sarakstā. Izdevuma ievadraksti, kuru  
autori ir sējuma sastādītājs un idejas autors demogrāfs 
Ilmārs Mežs, Muntis Auns, Otīlija Kovaļevska un Irēna Ilga 

Taimiņa, Aija (sast.) (2021). Garlībs Merķelis: rok-
raksti, seniespieddarbi, grafikas darbi. Rīga: Latvijas 
Nacionālā bibliotēka, 502 lpp.

ISBN 9789934610097

Garlība Helviga Merķeļa 250. jubilejas gada ietvaros Lat-
vijas Nacionālajā bibliotēkā bija skatāma oriģinālmateriālu 
izstāde “Sapere aude! – Uzdrīksties zināt! – Dare to know! 
Garlībs Helvigs Merķelis 250”, kam sekoja izstādes kataloga 
iznākšana. Katalogā aptverti G. Merķeļa un viņa laikabie-
dru rokraksti, G. Merķeļa grāmatu pirmizdevumi un perio-
disko izdevumu sējumi. Tie ir unikāli izdevumi un grafikas 
darbi no Latvijas Nacionālās bibliotēkas krājuma. Kata-
logs piedāvā iespēju iepazīties arī ar materiāliem – senām 
grāmatām un rokrakstiem, kas dažādu apsvērumu dēļ izstādē nebija eksponēti. Teksts 
paralēli latviešu un vācu valodā, kopsavilkums un anotācijas arī angļu valodā. 

Jansone, aplūko latviešu uzvārdu izplatību gan no valodniecības, gan ģeogrāfiskā un 
vēsturiskā aspekta. Izdevumu papildina informatīvas kartes un attēli.



140

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

Vāvers, Reinis (sast.) (2021). 100 kartes pirms Latvi-
jas valsts. Rīga: Jāņa sēta, Latvijas Nacionālā bibliotēka, 
207 lpp. 

ISBN 9789984077567

Izdevumā publicētas nozīmīgākās kartes, kas 
ļauj ieskatīties Latvijas teritorijas mainīgajā ainavā 
un vēsturiskajos notikumos no 1795. līdz 1917. ga-
dam. Izdevumā kartes ir papildinātas ar stāstiem un  
citiem attēliem, kas ilustrē dažādus Latvijas vēstures 
aspektus, kā arī atspoguļo straujās pārmaiņas  

19. gadsimtā. Grāmatā publicētās kartes ir neliels ieskats kartogrāfiskā mantojuma 
bagātībā, kas glabājas dažādās Latvijas atmiņas institūcijās. Izdevumā apskatāma arī 
vecākā zināmā karte latviešu valodā, kas tapusi 1836. gadā un ir saglabājusies līdz 
mūsdienām. 

Zinātniskie raksti, 8 (XXVIII). Rīga: Latvijas Nacionālā 
bibliotēka, 390 lpp.

ISSN 2661-5134
ISSN 1691-5941 (e-resurss)

Atzīmējot literāta, publicista un izdevēja Garlība Helvi-
ga Merķeļa 250. jubilejas gadu, ir iznācis apjomīgs rakstu 
krājums, kas balstīts Latvijas Universitātes un Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas organizētās starptautiskās konfe-
rences priekšlasījumos. Tajā publicēti 14 zinātniskie raksti, 
kas iezīmē G. Merķeļa daudzveidīgo veikumu latviešu tau-
tas vēsturē un atklāj viņa personību no dažādiem rakur-
siem, kā arī sniedz vispusīgu ieskatu apgaismības laikmetā 

Baltijas kontekstā. Rakstu krājums ir sadalīts trīs nodaļās. Pirmajā nodaļā ir aplūkota 
G. Merķeļa dzimta un biogrāfija. Otrā nodaļa piedāvā iepazīties ar G. Merķeļa ideju pasau-
li. Trešā nodaļa veltīta Garlība Merķeļa personībai, darbu un ideju recepcijai. Krājumam 
pievienots Baltijas vietvārdu rādītājs. Latvijas Nacionālās bibliotēkas “Zinātnisko rakstu” 
galvenais redaktors Andris Vilks. Teksts latviešu, vācu un angļu valodā, ievads paralēli 
latviešu un angļu valodā, kopsavilkumi angļu un latviešu valodā.



141

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

X stunda. Barikādēm – 30 (2021). Rīga: Latvijas 
Nacionālā bibliotēka, 159 lpp.

ISBN 9789934610110

Izdevumā apkopots 1991. gada janvāra barikāžu 
trīsdesmitgadei veltītās tiešsaistes konferences “X stun-
da. Barikādēm – 30” satura izklāsts. 1991. gadā no 13. līdz 
27. janvārim vairāk nekā 50 tūkstoši iedzīvotāju pulcējās, 
lai izveidotu barikādes pie stratēģiski svarīgiem objek-
tiem Rīgā un citur Latvijā un lai aizsargātu savu valsti un 
brīvību. Izdevums piedāvā arī paplašinātu barikāžu noti-
kumu hronoloģiju – no 1990. gada 18. marta, kad Latvi-
jas Tautas fronte guva uzvaru LPSR Augstākās padomes 
vēlēšanās, līdz pat 1991. gada 24. augustam, kad Krievijas prezidents Boriss Jeļcins 
parakstīja dekrētu par Lietuvas, Latvijas un Igaunijas valstiskās neatkarības atzīšanu. 
Konferencē piedalījās daudzi augsti valsts līderi, kā arī barikāžu laika aktīvie dalībnieki. 
Izdevums papildināts ar bagātīgu fotogrāfiju klāstu, kas atspoguļo barikāžu norisi. 

AVOTI

Geka, Dzintra (2021). Sibīrijas bērni 1949. Rīga: 
Fonds “Sibīrijas bērni”, 880 lpp.

ISBN 9789934821981

Grāmatā apkopoti 165 cilvēku dzīvesstāsti, kuri kā 
bērni 1949. gada 25. martā tika deportēti uz Sibīriju –  uz 
Amūras, Omskas un Tomskas apgabalu. Šī grāmata ir par 
atmiņām, par šausmām un netaisnību, kas piedzīvotas ar 
bērna acīm. Izdzīvojušos intervēja Dzintra Geka un Aivars 
Lubānietis. Katrs stāsts ir citāds, taču tos visus caurvij cīņa 
par izdzīvošanu. Katram stāstam pievienotas fotogrāfijas 
no personīgajiem arhīviem. Šis izdevums ir kā piemiņa 
Sibīrijas bērniem, lai viņu stāsti turpinātu dzīvot un kalpo-
tu par vēstures liecībām nākamajām paaudzēm. Grāmatā 



142

JAUNĀKĀ LITERATŪRA

publicētas apgabalu kartes un apraksti. Intervijas apkopo-
ja Dzintra Geka.

Laumanis, Ernests (2022). Vēstules meitai no lēģera 
Mordovijā. Rīga: Jumava, 277 lpp.

ISBN 9789934205644

Ernesta Laumaņa vēstules, kas adresētas meitai Bri-
gitai, atklāj dzīves skarbumu un nežēlību caur mīloša 
tēva vārdiem. Ernests Laumanis pirms Otrā pasaules kara 
dienēja Latvijas armijā 2. Ventspils un 3. Jelgavas kājnieku 
pulkā un vēlāk komandēja 19. Latviešu leģiona izlūku 
bataljonu. Pēc Vācijas kapitulācijas viņš kādu brīdi slēpās 
Kurzemes mežos, bet 1945. gada 18. jūnijā viņu notvēra 
un piesprieda 20 gadus lēģeros par “dzimtenes nodevību” 
ieslodzījumā Vorkutā. 1955. gadā viņš tika atbrīvots, taču 
pēc diviem gadiem atkal arestēts, piespriežot piecus gadus padomju soda nometnēs. Tos 
viņš pavadīja Potmas nometnē Mordovijā, kur citu ieslodzīto starpā atradās arī Gunārs 
Astra. E. Laumani ļoti stiprināja sarakste ar meitu Brigitu. Satikties ar meitu, neskaitot 
dažas īslaicīgas tikšanās reizes kara laikā, viņiem izdevās vien tad, kad Brigita jau bija 
pieaugusi sieviete. Sarakste turpinājās arī pēc E. Laumaņa atgriešanās dzimtenē 1966. 
gadā. Divus gadus vēlāk viņš aizgāja mūžībā. Izdevuma sastādītājs Ēriks Kūlis. Ievadraksta 
autors Dr. hist. Juris Ciganovs.

POPULĀRZINĀTNISKAS GRĀMATAS

Rislaki, Juka (2022). Starp dzīvību un nāvi. Rīga: Lat-
vijas Mediji, 329 lpp.

ISBN 9789934290466

Grāmata vēsta par Somijas un PSRS spiegošanas kara 
gaitu, par operāciju “Trests”, par intrigām un meliem. 
Stāsta galvenie varoņi ir latvieši Operputs un Vilis Jurcēns 
un krieviete Marija. Kā raksta autors, “Operputa dzīve 
un liktenis ir pierādījums tam, ka reizēm realitāte – kā to 
mēdz teikt – ir neticamāka par izdomājumu.” Grāmatas 
tapšanā izmantoti somu, krievu, poļu, latviešu, igauņu 
un Rietumvalstu avoti, kas sniedz vēl nebijušu skatījumu 
uz šiem notikumiem un detalizētu to atspoguļojumu. No 
somu valodas tulkojusi Gunta Pāvola.


